
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

PAÇO MUNICIPALJoão Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENT )   *    Pág. 001/02O 6

ATOS DO PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0595-598D-3D3C-3700

DECRETO N º 10.532 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA
NASEDEC NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso I,
do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº
14.706, de 09 de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº
32.941/2023,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para reforço de dotação
orçamentária na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º Adespesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior,
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o artigo 43, § 1º,
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação noAnexo II (Redução).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 28 de dezembro de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D0E-9705-F9B4-A80B

PORTARIANº. 1496 Em, 21 de dezembro de 2023

NomearAgente de Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio
para conduzir os atos das licitações e contrações do Programa
João Pessoa Sustentável na Secretaria de Gestão
Governamental-SEGGOV- de acordo com a Lei Federal
14.133 de 1º de abril de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, LX e 8º da Lei Federal nº 14.133, de
1º de abril de 2021 e na Lei Municipal nº 14.781/2023 que regulamenta o §3º do Artigo 8º da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e dispõe as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe
de apoio, o funcionário da Comissão de Contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos,
no âmbito daAdministração Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Município de João Pessoa-
PB, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 187.682/2023;

R E S O LV E:

Art. 1º Nomear VANDEIVI DAMIAO DA SILVA AMANCIO, matrícula nº
83.116-6, para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO das
contratações do Programa João Pessoa Sustentável na Secretaria de Gestão Governamental, a fim de
conduzir os atos das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o agente
responsável pela condução do certame é designado pregoeiro.

Art. 2º Nomeia-seANACLAUDIAALLAIN DE PAIVAMARTINS, matrícula
nº 17.738-5 para exercer a função de EQUIPE DEAPOIO das licitações e contratações derivadas da
Lei Federal nº 14.133/2021, e, na falta do AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO
descrito no art. 1º, atuar como SUPLENTE DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO
SUPLENTE.

Art. 3ºApresente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Pág. 002/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2717-2C1C-4D3D-1FD5

SEINFRA



DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENT )    *    Pág. 003/02O 6

IPM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9A15-DC03-E948-E728



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CFE6-E649-AD7B-8606

Pág. 004/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 005/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0297-377F-6AB5-3C8C



Pág. 006/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F5C8-7438-EF5A-6E9B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1B98-0785-B66F-AB20



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/98B8-E777-DB12-8FEF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 007/026



Pág. 008/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A53C-44CF-F08E-AA84

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9ADD-0AFF-D7ED-ACE5



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5623-4A98-4542-E7D1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 009/026



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/805D-022F-B62D-9988

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Pág. 010/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 011/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8FEC-F60E-DFD4-5EE5

___________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE/PMJP

___________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF60-F351-19EF-5123

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FD2-B9C2-300A-EB80



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16CD-5EBA-7CC6-36E8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6D83-5BBF-E85C-F65A

Pág. 012/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 013/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/93AF-81ED-971E-A26B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Pág. 014/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

___________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/42A3-B275-4A27-8EF1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AE22-043E-86DF-B1BF



DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 015/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9671-8E58-B1B6-ABE6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C78-B6DF-FE3F-957A

EXTRATO Nº. 1.121/2023
PROCESSO Nº 33.010/2023

CHAVE CGM: EAV3-OMYR-X4I8-D6B8

O Fundo Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante,
torna público, na forma da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações posteriores
TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER O
COMPLEXO HOSPITALAR MANGABEIRA GOVERNADOR TARCÍSIO BURITY,
CONFORME DISPOSIÇÕES DESTE INSTRUMENTOS, UTILIZANDO RECURSOS
ADVINDOS DE EMENDAS ESTADUAIS, firmado para atender as finalidades precípuas
daAdministração, , com validade a partirterá vigência até o final do exercício financeiro
da assinatura do contrato e eficácia legal após a publicação do seu extrato na Imprensa
Oficial, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e
incluir o último relativos à , nos Recursos, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.096/2022
Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

-13.301.10 302 5139.461484 INV - HOSPITALAR E AMBULATORIAL - CONSTRUÇÃO,
REFORMA,AMPLIAÇÃO EAQUISICAO DE EQUIPAMENTO

-ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE
FONTE DE RECURSOS: 1500 - ORDINÁRIOS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
ÍS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
79

-6
07

6-
7F

E
6-

46
2A

e 
in

fo
rm

e 
o

có
di

go
 C

C
79

-6
07

6-
7F

E
6-

46
2A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CC79-6076-7FE6-462A



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B83-012E-0664-3310

Pág. 016/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3672-7149-3EF1-3620

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO Nº. 1128/2023
PROCESSO Nº. 32.936/2023

CHAVE CGM: WJ28-EXK6-LDAI-7OZD

O Fundo Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações posteriores TERMO DE
CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE CAMAS HOSPITALARES ELÉTRICAS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS (ICV), firmado para atender as finalidades
precípuasda Administração, terá vigência ao longo da duração dos créditos orçamentários que dão
lastro às despesas correspondentes, iniciando-se a partir da assinatura, com eficácia condicionada à
publicação na imprensa oficial, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13.058/2023relativos à , nos Recursos
Financeirose na seguinte dotação orçamentária:

13.301.10 302 5139.461484 INV - HOSPITALAR EAMBULATORIAL - CONSTRUÇÃO,
REFORMA,AMPLIAÇÃO EAQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO

13.301.10.302.5005.464498 - MAC - REDE HOSPITALAR - MANTER E IMPLEMENTAR
OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

ELEMENTO DESPESA: 44.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSOS: 1500 - ORDINÁRIOS

___________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C9E0-4247-0C54-0B9E



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BF73-A21D-8ED5-92E0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/11BD-F9E3-4EEA-3200

DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 017/026

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Dispensa de Licitação n° 12.007/2023
Proc.Adm. 22.635/2023
Contratante: Fundo Municipal de MeioAmbiente
Contratado: ECOFORTEArborização Urbana e Paisagismo Ltda
Inscrita no CNPJ: 05.958.827/0001-26
Representante Legal: IVANÓEAGOSTINHO NETTO SCHULLER
Objeto: Tratamento Fitossanitário em 1.000 árvores, descupinização
com utilização de barreira química.
Vigência: 12/12/2023 a 12/11/2024.
Valor do Repasse: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Unidade Gestora: 12301
Classificação Orçamentária: 18.541.5381.444196
Elemento 33.90.39
Fonte 1759

João Pessoa, 12 de dezembro de 2023.

Assinado Eletronicamente

WELISON ARAÚJO SILVEIRA
Secretário de Meio Ambiente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F947-3D98-2A6E-0BC6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A73-0478-DEC9-FED0

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11.091/2023/SEINFRA – DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
11.011/2023/SEINFRA– DOC / PROCESSOADMINISTRATIVO N° 14.739/2023
CHAVE CGM: 0IAS-W0HS-GMHX-IWDT
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPALDE JOÃO PESSOA/PB
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO ERNESTO LUIZ DE OLIVEIRA JÚNIOR –
TECEL - CNPJ 08.846.230/0001-88
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIAPARAREALIZAÇÃO DE
ENSAIO DE SONDAGEM PARASUBSIDIAR DIVERSOS PROJETOS E ESTUDOS TÉCNICOS NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB.
VIGÊNCIA: a duração ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, podendo ser prorrogado
nos casos previstos na lei, obedecendo o disposto noArt. 57, parágrafo 1º, da Lei nº. 8.666/93
VALOR TOTAL: R$ 445.800,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e oitocentos reais)
Classificação Funcional: 1000.11101.15.452.5099.111051 SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E
PROJETOS.
Natureza da despesa: 1.5.00 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
Fonte de Recursos: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAJURÍDICA
Signatários: Rubens Falcão da Silva Neto - PMJP/Milton Bezerra Chagas Filho - Associação Técnico Científica
Ernesto Luis De Oliveira Júnior -ATECEL
Data daAssinatura: 20 de dezembro de 2023

João Pessoa, 20 de dezembro de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP



Pág. 018/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1706-812D-8F65-B691

DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 019/026



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A110-4701-BAE1-4EA3

Pág. 020/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A49B-0C7B-9C88-3E9B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D544-D9B5-65C4-4FD7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A0D-C888-2BCB-C37A

DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 021/026



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF20-A32F-A1AE-ED7A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E651-0968-FF64-C85A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E3C-9838-021F-8CC7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B590-DC3F-74B2-84ED

Pág. 022/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD0C-7035-3B65-653C

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/815C-3EA5-DF99-2550

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C10F-3B04-DCE8-AB2D

DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 023/026



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2EC9-A094-C8F0-1529

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/25D9-431F-EB00-1769

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1B5D-0899-9FA4-3EB5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56AC-4AF9-1CE0-EEC2

TERMO ADITIVO

Pág. 024/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CFE6-E649-AD7B-8606

DIÁRIO OFICIAL                                                            João Pessoa, 28 de dezembro de 2023    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 025/026



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B473-2916-F15C-CCD3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E1B0-3DC2-8E38-4F46

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/710D-5B90-2151-2C69

Pág. 026/026    *    n° 0435 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 28 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL


